
Raadsvoorstel                                                                                      Zaak : 1990016 
 

1 
Onderwerp: aanwijzing accountant voor de accountantscontrole 2025 

Onderwerp  Aanwijzing accountant voor de accountantscontrole 2025 

Portefeuillehouder  De heer M.B. van Esch 

Datum raadsvergadering  24 juni 2025 

Aantal bijlagen  1 

 
 
Samenvatting 
De overeenkomst met de accountant voor de jaarrekeningcontrole eindigt met de controle van het 
boekjaar 2024. Vanwege het ontbreken van een verlengingsmogelijkheid in de huidige overeenkomst 
en de tevredenheid over onze accountant BDO is de keuze gemaakt om voor boekjaar 2025 te 
volstaan met de aanbieding van BDO. Deze aanbieding voldoet aan de voorwaarden die we stellen 
aan onze accountantscontrole. Het voorstel is om de opdracht enkelvoudig onderhands te gunnen aan 
BDO en deze accountant aan te wijzen voor de accountantscontrole 2025. 
Daarnaast is het voornemen voor de accountantscontrole vanaf boekjaar 2026 een Europese 
aanbestedingsprocedure te voeren.  
 
Aanleiding 
De overeenkomst met de accountant voor de jaarrekeningcontrole eindigt met de controle van het 
boekjaar 2024. De accountantscontrole moet dus opnieuw worden aanbesteed. U heeft op grond van 
artikel 213 van de Gemeentewet de bevoegdheid om de accountant aan te wijzen. 
  
Feitelijke informatie 
  
Voorgeschiedenis 
Voor de afgelopen boekjaren (2021 t/m 2024) heeft u op 18 mei 2021 BDO als accountant 
aangewezen. Er is toen een aanbestedingstraject doorlopen met als uitkomst één aanbieder. Dit is 
gebeurd na een Europese aanbestedingsprocedure. De aanbieding voldeed destijds aan de 
voorwaarden in het door u vastgestelde ‘Programma van Eisen Accountantsdiensten 2021 – 2024’ 
(PvE). Er is geen verlengingsmogelijkheid in de overeenkomst opgenomen. 
 
Kaders (beleid en wettelijk) 

Artikel 213 Gemeentewet De accountant controleert de jaarrekening in opdracht 
van de raad. Het is dan ook de raad, die de accountant 
aanwijst (artikel 213, lid 2 Gemeentewet). 

Besluit accountantscontrole decentrale 
overheden (Bado) 

Grondslag voor de toetsing van de accountant van de 
jaarrekening is het Besluit accountantscontrole 
decentrale overheden (Bado). 

Controleverordening gemeente Heusden Deze verordening regelt de controle op het financieel 
beheer en de controle op de inrichting van de 
financiële organisatie van onze gemeente. 

 
Overige informatie 
Het doel van dit voorstel is om voor het boekjaar 2025 een overeenkomst aan te gaan met een 
accountant die voldoet aan het eerder door u vastgestelde PvE.  
 
  

https://lokaleregelgeving.overheid.nl/CVDR694405/


Raadsvoorstel                                                                                      Zaak : 1990016 
 

2 
Onderwerp: aanwijzing accountant voor de accountantscontrole 2025 

Controleverordening Heusden 2023 
De Controleverordening Heusden is in 2023 gewijzigd, onder meer in die zin dat de maximale periode 
waarvoor de raad een accountant aanwijst van 4 jaar naar 7 jaar is gegaan (artikel 2, lid 1). 
Continuïteit, effectiviteit en kosten-baten van een Europese aanbesteding waren hiervoor de 
overwegende argumenten.  
 
Europese aanbestedingsprocedure 
Voor een nieuwe meerjarige overeenkomst is vanwege de hoogte van de actuele opdrachtsom een 
Europese aanbestedingsprocedure noodzakelijk. Voor de accountantscontrole vanaf boekjaar 2026 
willen we daarom een Europese aanbestedingsprocedure starten. Hiervoor heeft een contractduur 
van 4 jaar de voorkeur met de mogelijkheid om 3 maal 1 jaar te verlengen (conform de 
controleverordening).  
 
Inkoopbeleid  
Conform ons inkoopbeleid moeten wij (voor een opdracht boven de € 50.000, zoals in dit geval) een 
meervoudig onderhandse aanbesteding uitvoeren. Wij zijn bevoegd om hier gemotiveerd van af te 
wijken. Dat is in dit geval niet nodig omdat u, als gemeenteraad, het besluit neemt over de opdracht 
aan de accountant en u formeel niet gebonden bent aan dit door ons vastgestelde inkoopbeleid. Wij 
vinden het wel van belang om dit als achtergrondinformatie aan u mee te geven. In onderstaande 
afweging hebben we gemotiveerd waarom in dit geval deze opdracht enkelvoudig aanbesteed kan 
worden.   
 
Afweging 
Naar onze mening voldoet het huidige PvE nog aan de wensen. Er wordt duidelijk omschreven wat 
onder de natuurlijke adviesfunctie van de accountant wordt verstaan en welke werkzaamheden 
worden verwacht voor het overeengekomen tarief. Daaronder vallen ook werkzaamheden die de 
accountant verricht vanwege veranderende wetgeving. Het PvE is destijds door u vastgesteld en 
voldoet daarmee aan de controleverordening. De opdracht voor 2025 voldoet ook aan het PvE. We 
willen graag een kwalitatief goede accountant. Het gaat hierbij om betrouwbaarheid en een goede 
dienstverlening die betaalbaar is. Wij zijn tevreden over de afgelopen jaren met BDO als accountant. 
Zij kennen onze gemeente, zijn regionaal betrokken en hebben ruime ervaring bij gemeenten. De 
aanpak van de accountantscontrole door BDO past bij goed bij onze organisatie omdat zij meer 
(partner)uren besteden bij onze gemeente en omdat zij pragmatisch zijn als het kan en strikt als het 
moet. Vanwege de tevredenheid over onze huidige accountant hebben we deze gevraagd om voor 
boekjaar 2025 een offerte uit te brengen. Het voorstel aan u is om, gezien de hiervoor genoemde 
motieven, deze opdracht enkelvoudig onderhands te verstrekken aan BDO. 
 
Inzet van middelen 
De aanbieding van het accountantskantoor betreft € 127.500 voor 2025. Voor het jaar 2025 is er in de 
begroting € 85.000 opgenomen voor deze werkzaamheden. Dit betekent dat er € 42.500 niet gedekt is 
in de begroting. De verhoging van de kosten worden veroorzaakt door de uitbreiding van de 
controlewerkzaamheden (scope) in de afgelopen jaren inclusief de SISa-verantwoording, de 
toegenomen kwaliteitseisen aan onze controledossiers en de stijgende uurtarieven. De extra kosten 
worden opgenomen in de eerste bestuursrapportage 2025. Het voornemen is om voor de 
accountantscontrole vanaf 2026 een Europese aanbestedingsprocedure te voeren; eventuele 
financiële bijstellingen worden dan inzichtelijk en eventueel bijgesteld. 
 
Risico's 
Dit voorstel heeft geen risico’s. 
 
 
 
 



Raadsvoorstel                                                                                      Zaak : 1990016 
 

3 
Onderwerp: aanwijzing accountant voor de accountantscontrole 2025 

Procedure / vervolgstappen 
Op 3 februari jl. hebben wij ons voornemen voor een enkelvoudige aanbesteding getoetst bij de 
auditcommissie; zij stemde in met de procedure om tot een eenjarige overeenkomst met BDO 
(controle boekjaar 2025) te komen. 
De auditcommissie wordt, in plaats van behandeling in de informatievergadering Bestuur op 10 juni 
aanstaande, om advies gevraagd over dit voorstel. Wij informeren u hier nog tijdig over. 
 
Voorgenomen  besluit 
Wij stellen u voor bijgaand besluit vast te stellen. 
 
 
Het college van Heusden, 
de secretaris,                de burgemeester, 
 
 
 
mr. H.J.M. Timmermans                                drs. W. van Hees 

 
 
 
Bijlage: 

• Voorstel BDO accountantscontrole boekjaar 2025



Raadsbesluit                                                                                          Zaak : 1990016 
 

4 
Onderwerp: aanwijzing accountant voor de accountantscontrole 2025 

De raad van Heusden in zijn openbare vergadering van 24 juni 2025; 

gezien het voorstel van het college van 13 mei 2025; 

gelet op de beraadslaging; 

b e s l u i t : 

• BDO als accountant aan te wijzen voor de controle op boekjaar 2025;  
• de opdracht voor de uit te voeren accountantscontroles enkelvoudig onderhands te 

verstrekken aan BDO voor boekjaar 2025. 

 
de griffier, de voorzitter, 
 
{{esl:Signer1:Capture:size(200,50)}} 
 
 
 

 
{{esl:Signer2:Capture:size(200,50)}} 
 
 

mr. N.M.H.C. Pot-Broos drs. W. van Hees 
 


